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نگاه شیرازه

ادبیات

سالِ شکست
شرق: «خاندان لیندن» اثر جِی. بی. پریستلی،  �

ترجمه سمیه صادقی و «میراث و مرگ و زندگی 
با اوست»، اثر نویسنده مطرح، نجیب محفوظ، با 
ترجمه غلامرضا جعفری در نشر حکمت کلمه 
منتشر شده است. «خاندان لیندن» روایت زندگی یک 
استاد تاریخ مدرن است و مصائب او و خاندانش؛ 
و کتاب «میراث و مرگ و زندگی با اوست» شامل 
دو نمایش نامه است که به وضعیت اجتماعی 
و سیاسی مصر در دورانی از تاریخ این کشور 
می پردازد و البته نوع روایت نجیب محفوظ از این 
دو اثر نمایش نامه هایی می سازد که امکان تأویل های 

مختلف در دوره های دیگر تاریخ را نیز دارد.
یک. «خاندان لیندن» نمایش نامه ای است که در 
سال ۱۹۴۷ توسط جِی. بی. پریستلی (جان بویتون 
پریستلی)، رمان نویس و نمایش نامه نویس بریتانیایی 
نوشته شده است. این نمایش نامه برای اولین بار در 
سالن تئاتر دوشس در لندن روی صحنه رفت و ۴۲۲ 
بار به اجرا درآمد. داستان این نمایش نامه در سال 
۱۹۴۷ در خانه پروفسور رابرت لیندن اتفاق می افتد که 
استاد تاریخ مدرن در دانشگاه بِرمَنلی است. به نظر 
می رسد جیره بندی دوران جنگ باعث فرصت طلبی، 
فرار و عدم مواجهه با واقعیت در خانواده لیندن شده 
است که برای تولد ۶۵سالگی پروفسور دور هم جمع 
شده اند و هرکدام با بحران های خود دست وپنجه نرم 
می کنند. لیندن فقط می خواهد در دنیایی که دیگر 
پذیرای ایده آل و کمال گرایی او نیست، به تدریس 
ادامه دهد. معاون جدید رئیس دانشگاه برای 
بازنشستگی به او فشار می آورد و خانواده اش هم 
بر سر این موضوع به دو دسته مادی گرا و آرمان گرا 
تقسیم شده اند. مایکل بیلینگتونِ منتقد، به  طور 
خلاصه می گوید: «همسر سوءاستفاده گر، پسرش که 
دلال بازار سیاه است و دختر مهاجرش، همه برای 
بازنشستگی به او فشار می آورند؛ اما دختر دیگرش 
که دکتر است و دختر هفده ساله او از او می خواهند 
تا در برابر این فشارها مقاومت کند. بعد از اولین اجرا، 
فیلیپ هوپ- والاس از روزنامه «گاردین» منچستر 
نوشت که نمایش خوبی بود؛ اما «نمی توان آن را 
نمایش نامه ای  به عنوان 
عالی در نظر گرفت»؛ چون 
پروفسور  اصلی،  شخصیت 
لیندن، بیش از آنکه قهرمان 
باشد، فردی «خوب و سمج» 
است. نقد نوشته شده در 
روزنامه «تایمز» هم آن را 
نه عالی  و  نمایشی خوب 
توصیف می کند؛ اما پس 
در  آن  دوباره  اجرای  از 
آن  بیلینگتون  سال ۲۰۰۶، 
را «اثری مهم و کلیدی 
پساجنگ»  دوران  درباره 
توصیف کرد. در بخشی از 
این نمایش نامه که به تازگی 
با ترجمه سمیه صادقی در نشر حکمت کلمه 
منتشر شده است، می خوانیم: «جین: [صورتش را 
برمی گرداند، مضطربانه] نمی تونم؛ ولی متوجه شدم 
حدس زدی من خیلی... سرحال نیستم. آه... دیگه 
تحمل خودم رو ندارم. چرا ما نمی تونیم مثل آهن 
سخت و محکم باشیم؟ پروفسور: چون این طوری 
بیشتر از اینکه برامون خوب باشه، ضربه می خوریم. 
دایناسورها هم همین نقشه رو داشتند... احتمالا تنها 
نقشه ای بوده که داشتند... . پس بیشتر و بیشتر رشد 
کردند، با فلس های ضخیم و ضخیم تر، با پنجه های 
بزرگ تر و تیزتر... و همه اینها فقط و فقط به خاطر این 
بود که بتونند سخت و قوی و ایمن باشند... تا جایی 
که تبدیل شدند به مخزن های صدتُنی... نمی تونستند 
حرکت کنند، غذا بخورند... و نهایتا از بین رفتند. 
بعد نوبت رسید به نژاد میمون لطیف و کوچک، که 
تونستند خودشون رو با همه چی سازگار کنند... ما. 

جین: اون وقت ما... قراره از پسش بربیاییم؟».
دو. نجیب محفوظ اگرچه بیشتر با رمان هایش 
به عنوان نویسنده مطرح جهان عرب شناخته 
می شود؛ اما قریب به ۱۰ عنوان نمایش نامه نیز نوشته 
است که همان حال وهوای داستان هایش را دارند. 
نمایش نامه هایی که همه آنها در دهه ۶۰ میلادی 
و به  طور دقیق تر در سال ۱۹۶۷نوشته شده اند؛ 
سالی که برای مردم مصر به سال شکست مشهور 
است و نجیب محفوظ برای روایت آن دوران از فرم 
نمایش نامه استفاده کرده است. «مرگ و زندگی با 
اوست» نمایش نامه تک پرده ای کوتاهی است که با 
گفت وگوی زن و مردی شکل می گیرد که در حال 
بحث کردن درباره موضوعی  هستند که زندگی شان را 
تحت تأثیر قرار داده است. مرد خواهان آن است که 
به راه پدرانش برود و از نبرد برای سرزمینش حرف 
می زند و زن می خواهد او از این کار منصرف شود 
و به زندگی شان بپردازد: «جوان: این رفتگان الگوی 
من اند. دختر: نمی خواهم به مرده ها نگاه کنم. 
جوان: اما اینها با ما نفس می کشند. دختر: پشت 
سرت چیزی نیست؛ روبه رویت هم. تنها حقیقت 
زنده منم. جوان: چقدر برده این کلمه های نرم بودم. 
تا جایی که زیر پا له شدم. دختر: با شوخی هایت 
آتش خشمش را شعله ور کردی. جوان: شوخی هم 
جزئی از زندگی ماست. چرا با کتک و دردی این قدر 
وحشتناک، تاوان بدهم؟ دختر: همیشه می گفتم 
زیاده روی نکن. جوان: همین که به دفاع برخاستم، 
دست ها سرافکنده ام کردند...». در نمایش نامه 
«میراث» نیز با تصویری از وضعیت اجتماعی و 

سیاسی آن دوران مصر مواجهیم.

به بهانه تجدید چاپ کتاب «ضرب المثل های 
دری افغانستان»

گنج در ویرانه است

عنایت االله شهرانی، در پیشگفتار کتاب درباره  �
انتقال و نزدیکی ضرب المثل ها در میان مللِ هم زبان 
-که در بنیان های فرهنگی نیز شباهت های عمده ای 
دارند، نوشته است: «انتقال ضرب المثل ها از شخص 
به شخص، از خانواده به خانواده، از قریه به قریه، از 
ناحیه به ناحیه، از قوم به قوم، از لهجه به لهجه، از 
زبان به زبان و از قاره به قاره دیگر نتیجه آن است 
که در یک زمان واحد و چه در طول زمان تاریخ یک 
مطلب در انواع ضرب المثل های دور یا نزدیک به 
همدیگر چندین شکل، به چندین لهجه و چندین زبان 
یافت می شود. مثلا در زبان های چترالی و پنجابی و نیز 
در نزد مردم ایران چنان ضرب المثل ها شنیده می شود 
که با ضرب المثل های افغانستان نزدیکی نسبی یا 
مطلق دارد و این حالت هنگام مطالعه فرهنگ 
عامیانه مناطق مختلف جهان به همین گونه مشاهده 

می شود».
کتاب «ضرب المثل های دری افغانستان» دروازه 
ورود به دنیایی است که ما ایرانیان با آن غریبه نیستیم؛ 
دنیایی که بر بستر زبان فارسی شکل گرفته و به همین 
سبب است که مراودات فرهنگی و ادبی بین دو کشور 
ناگسستنی و جدای از مرزبندی های سیاسی و قومی 
است. نشانش همین کتاب «ضرب المثل های دری 
افغانستان» است که در ایران توسط بنیاد موقوفات 
دکتر افشار به چاپ رسیده و اکنون بعد از مدت زمانی 
تجدید چاپ شده که از هر حیث قابل توجه و تقدیر 
است. دکتر افشار، در سال ۱۳۸۱ به چاپ این کتاب در 
ایران همت گمارد و بنا بر همان رویه تا امروز چندین 
کتاب که به افغانستان مربوط است، توسط بنیاد 
موقوفات افشار، منتشر شده است. عنایت االله شهرانی، 
سال های سال به گردآوری امثال و حکم دری، همت 
داشته است و حاصل آن چندین کتاب و مقاله در 
این زمینه است که کمتر قدر دیده اند. کتاب پیش رو 

که در ابتدا قرار بوده به ضرب المثل ها و «مثل های 
تاجیکی که مختص ولایت بدخشان» بپردازد، با کمک 
و همیاری اهل فرهنگ و ادب، گستردگی بیشتری 
می یابد، تا جایی که توانسته است به امثال و حکم 
محکمی برای فارسی زبانان «از تاجیکستان تا ایران» 
بدل شود. عنایت االله شهرانی، به  شمار دقیق ۸۵۹۴ 
ضرب المثل دری را از منابع مختلف ضبط کرده است 
و برای بسیاری از آنها مثل هایی از اشعار شعرا و نثر 
نویسندگان آورده است که از حیث تعداد ارجاع، 
مولانا، سعدی و بیدل نسبت به دیگران، بیشتر محل 

توجه بوده اند.
شهرانی، در کار ارجاع دقیق و علمی به منابع 
مورد استفاده اش و ضبط درست کلمات، اشعار و 
مثل ها نتوانسته است آن چنان که باید عمل کند؛ اما 
برای علت ناتوانی در انجام این کار دلیلی می آورد 
که بار دیگر سختی دوچندان زیست یک محقق 
و ادیب را در جغرافیای خاورمیانه یادآور می شود. 
او در پیشگفتار کتاب می نویسد: «یادداشت های من 
درباره کتب و اخبار و مجلاتی که از آنها در کتاب 
ضرب المثل ها استفاده کرده بودم، در کابل موجود و 
به یک صندوق نگهداری شده بود؛ ولی به اثر خانه 
تلاشی ها و مشکلات سیاسی همه معدوم شده اند 
ورنه هرچند ضرب المثلی را که از کتب گرفته بودم، 
به  صورت دقیق در مقابل هر یک ضرب المثلی نشانی 
می کردم». به همین خاطر است که ایشان بر اساس 
«تخمین قوی» سعی کرده «حقیقت» را گرد آورد 
و بایسته است که این تلاش های فردی که در نبود 
سنت حکم نویسی جمعی -را که در دیگر کشورها 
متداول است- صورت می گیرد، قدر بدانیم؛ چراکه 
عمر  نهادن بر این کارها دانستن این ضرب المثل است 
که «گنج در ویرانه است» (ضرب المثل شماره ۶۸۶۰ 

از همین کتاب).
کار مهم شهرانی، آنجا مشخص می شود که 
در ضبط امثال و حکم، شکل بیان آنها در زبان 
رسمی را مبنا قرار داده است نه شکل استفاده آنها 
در لهجه های مختلف. و این ویژگی فهم و درک 
عمومی از مثل ها را آسان تر کرده است و فارسی زبانان 
می توانند بسیاری از آنها را عینا یا با کمی اختلاف در 
بیان یا کاربرد، دریابند. البته خود شهرانی در پیشگفتار 
می گوید امثال و حکم علامه دهخدا از منابع مورد 
استفاده اش بوده؛ ولی شیوه کار دهخدا را در پیش 
نگرفته است. به شکلی که او تنها به گردآوری و ضبط 
مثل پرداخته است، نه معنی و تفسیر آن. او همان طور 
که در پیشگفتار آورده، معتقد است که بهترین شیوه 
صنف بندی و تقسیم ضرب المثل ها، «صنف بندی از 
روی کلمه کلیدی است. مثلا همه ضرب المثل ها را 
راجع به خنده، شوق، دل یا پول و... تحت همان عنوان 
آورده است و کلمات کلید به ترتیب الفبا گرفته شده 
است». این شیوه که شهرانی کلمات را کلیدی قرار 
داده، در جهان به شیوه «آتالا موریس مالو» معروف 
است. «ضرب المثل های دری افغانستان» از «آب، 
آبادانی است» شروع می شود و به «یله گردی مایه 

بدبختی» ختم می شود. 
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رودلف لانگ، شخصیت اصلی رمانِ «مرگ 
کسب وکار من است» است؛ اما چنان که شاملو در 
مقدمه رمان می گوید، او «دقیقا کسی جز رودلف 
فرانتس هوس»۱ فرمانده اردوگاه آشوویتس نیست. 
در سلسله مراتب حزب نازی، رودلف هوس، گمارده 
آدولف آیشمن، ازجمله فرومایگان شَر یا چنان که 
هانا آرنت در عبارت مشهور خود می گوید نمونه ای 

از «شَر مبتذل» است.
رودلف لانگ در خانواده ای کاتولیك به دنیا 
می آید، خانواده ای که تحت اتوریته شدید پدر 
قرار دارد، پدر مصمم است رودلف کشیش شود؛ 
اما رودلف بیشتر از آنکه تحت تأثیر آموزه های پدر 
باشد، متأثر از عمویش فرانتس، گرایش نژادپرستانه 
به ناسیونالیسم آلمانی دارد. دوران نوجوانیِ رودلف 
مصادف می شود با شروع جنگ جهانی اول و تلاش 
او برای رفتن به جبهه. این تلاش اگرچه کوششی 
برای گریز از حال و هوای کاتولیکی خانه است؛ 
اما بیشتر ناشی از علاقه شدید او برای قرار گرفتن 
در حال وهوای شوونیستی رو به رشدی است که 
فضای آلمان آن زمان را به تمامی تسخیر کرده 
است. رودلف در کوران جنگ اول به عنوان خدمتکار 
در بیمارستان نظامی مشغول به کار می شود، در 
آنجا به عنوان گماشته یك افسر ناسیونالیست در 
خدمت وی قرار می گیرد، آشنایی با افسر آلمانی او 
را در باورهای ناسیونالیستی اش مصمم تر می کند و 
عزم او را برای رفتن به جبهه بیشتر می کند. رودلف 
با وجود سن کم؛ اما به  وساطت افسر آلمانی به 
جبهه می رود تا افسانه آلمان بزرگ را احیا کند. 
آلمان شکست می خورد و با شکست آلمان، لانگ 
و هم قطارانش، سرشکسته به کشور بازمی گردند، 
به کشوری شکست خورده؛ اما مستعد برای رشد 
فاشیسم. در این شرایط لانگ به  منظور بازگرداندن 
عظمتی که او و اطرافیانش برای آلمان قائل اند، به 

حزب نازی می پیوندد.
رمانِ «مرگ کسب وکار من است» در آستانه 
جنگ جهانی اول در ۱۹۱۳ در آلمان آغاز می شود 
و با شکست فاشیسم و سپس دستگیری رودلف 
لانگ در مارس ۱۹۴۶ پایان می پذیرد. در این 
فاصله رودلف لانگ از گماشته ای جزء به بالاترین 
«سلسله مراتب» فاشیستی می رسد، او در عملیاتی 
سِــری زیر نظر آیشمن و هیملر- از رهبران نازی- به 
فرماندهی کشتار آشوویتس منصوب می شود. آنچه 
در ارتقای لانگ تأثیری اساسی دارد، وفاداری او، 
رعایت سلسه مراتب و اجرای دستورات مافوق به 
هر بهایی است. ویلیام شایدر در کتاب پرآوازه خود 
«ظهور و سقوط رایش سوم» در اشاره به رودلف 
هوس (رودلف لانگ) «او را شخصیتی قاطع و 
صحیح العمل معرفی می کند»۲، شخصیتی که 
عادت به شك کردن ندارد و تنها در اطاعت از مافوق 

احساس امنیت می کند.
هانا آرنت در تأملات خود* درباره مقوله «شَر»، 
شَــر فرومایگان را رایج ترین نوع شَــر می داند و از 
عبارت عمیق «ابتذال شَر» استفاده می کند. مقصود 
آرنت از ابتذال شَر، اشاره به فرومایگانی است که از 
«قوه تفکر» بی بهره اند. در اینجا آرنت برای «تفکر» 
اهمیتی اساسی قائل می شود، به این معنی که اگر 

«فرد» یا «جامعه» چگونه فکر کردن را یاد بگیرند، 
می توانند خود را از ابتذال شَــر مصون نگه دارند. 
به نظر آرنت، آیشمن نمونه ای از ابتذال شَــر است 
که اگر او و افراد تحت فرمان او همچون رودلف 
هوس (رودلف لانگ) فکر می کردند و عقل خود را 
به کار می انداختند، دست به اقداماتی جنایتکارانه 

نمی زدند.
در اینجا آرنت میان جنایتکاران تفاوت قائل 
می شود. او در مقاله «تفکر و ملاحظات اخلاقی» 
اشاره ای گذرا به ارتباط موجود بین آیشمن و مکبث 
می کند. او اعمال شَــر آیشمن را با سه شخصیت 
شکسپیری یعنی «ایاوگو»، «مکبث» و «ریچارد 
سوم» مقایسه می کند و معتقد است که آیشمن 

برخلاف سه شخصیت مذکور آدم 
شَروری نیست و تنها نقص او ناتوانی در 

استفاده از عقل است».۳ 
در اینجا لازم است دو پدیده شَرور با 
«شَــر مبتذل - آیشمن» را بررسی هرچند 
کوتاه کنیم. ریچارد سوم پدیده ای است 
ماکیاولی که از هرگونه وهمی نسبت به 
تقدس پادشاهی مبرا است، از نظرش 
قدرت واجد هیچ منشأ اسطوره ای 
نیست؛ بلکه واقعیتی کاملا ملموس 
است. او که فردی حیله گر و بی رحم 
است، هنگامی که درمی یابد دیگر امیدی 
به ماندن بر سر قدرت نیست، حاضر 
می شود تاج وتختش را با اسبی معاوضه 
کند تا از صحنه نبرد جان سالم به در 

ببرد. همین مسئله درباره مکبث صادق است. 
مکبث پسرعموی خود، دانکن، پادشاهِ مشروع 
اسکاتلند را به قتل می رساند، او این جنایت را با 
مسئولیت شخصی و به تحریك لیدی مکبث انجام 
می دهد. مکبث در ارتکاب به این جنایت از هرگونه 
«وهم»، «باور» یا «ایده ای» مبرا است، او می خواهد 
شاه شود و همسرش لیدی مکبث هم ملکه و 
همین کفایت می کند. تردید آن هم از نوع هملتی 
مانع «کسب وکار» است. ماتریالیسم فروکاهنده یا 
به تعبیر دقیق تر ماتریالیسم صِرف مکبث از هرگونه 
توهمی دور است. او و همین طور مکبث از «تخیل» 

بی بهره اند. ماتریالیسمی چنین عریان ممکن است 
به نیهیلیسمی قوی منجر شود؛ نیهیلیسمی که 
«همه چیز» حتی تاج وتخت را نیز «هیچ» می بیند. 
«لیدی مکبث: کامروا گشتن اما به ناخرسندی یعنی 
همه چیز را دادن و هیچ نیافتن، دل به مرگ سپردن 

به که نابود کردن و در لذت پُر بیم به سر بردن».۴
جنایت داریم تا جنایت. آنچه رودلف لانگ را از 
جنایتکارانی مانند ریچارد سوم و مکبث و... متفاوت 
می کند، آن است که او برخلاف ریچارد سوم و 
مکبث و... در باور و توهمی شدید زندگی می کند. او 
بعد از شکست آلمان و سقوط مداوم ارزش مارك 
(پول رایج آلمان غربی) به خیل بی کاران می پیوندد 
و به کارهایی از قبیل عملگی، پادویی در کارخانه، 
پیش خدمتی، روزنامه فروشی، کار سنگین 
بتون ریزی و... روی می آورد. بااین حال، 
لانگ در درون با خود هماهنگ است 
و به انتظار روزهای باشکوه احساس 
خوشبختی می کند. «هفته ها بعد، 
ماه ها گذشت و با وجود کار سنگین 
بتون ریزی و سقوط مداوم قیمت مارك 
و گرسنگی خوشبخت بودم و شب به 
مجردی که کارگاه را ترك می کردم، به 
عجله اونیفورم را می پوشیدم و خودم 
را به اشتورم (گروه ضربت اس اس) 
می رساندم و زندگی واقعی ام شروع 

می شد».۵
زندگی واقعی که لانگ از آن می گوید، 
قرار گرفتن در سلسله مراتب و اجرای 
فرامین مافوق (کلیشه) است تا در پناه آن احساس 
راحتی کند. جالب آن است که آیشمن مافوق هوس 
(لانگ) نیز تنها در اطاعت امر است که حسی از 
آرامش و راحتی را تجربه می کند. آیشمن در 
دست نوشته های خود می نویسد «از کودکی، اطاعت 
امری بود که نمی توانستم از سیستم خود بیرون 
کنم، وقتی در ۲۷ سالگی وارد ارتش شدم، اطاعت 
را خیلی دشوارتر از آن حدی که در زندگی ام بود، 
نیافتم. باورنکردنی بود که از اوامر پیروی نمی کردم، 
وقتی اکنون به گذشته نگاه می کنم، درمی یابم که 
زندگی مبتنی بر اطاعت و فرمانبری به راستی زندگی 

راحتی است».
در اینجا آرنت به تفاوت میان جنایتکاران مدرن 
با جنایتکاران ماقبل مدرن یا جنایتکاران تراژیکی 
همچون ریچارد سوم و مکبث و... می پردازد و 
این طور نتیجه گیری می کند که جنایتکار مدرن یا به 
تعبیر شاملو جلاد مدرن همچون آیشمن، هوس 
(لانگ) و... به خاطر قرار گرفتن در سلسله مراتب 
و اجرای کلیشه ای فرمان مافوق از قوه تفکر 
بی بهر ه اند. به نظر آرنت این جنایتکاران از تأمل بر 
تأثیرات عمل خود عاجزند و در مقایسه با فی المثل 
مکبث و لیدی مکبث، دچار عذاب وجدان، نیهیلیسم 
و پیامدهای بعد از جنایت خود نمی شوند. آنچه 
به ویژه آرنت بر آن تأکید می کند، مسئله «تفکر» 
یا «تعقل» است که از نظرش می تواند قوه ممیزه 

میان خیر یا شَر باشد.
تفکری که آرنت می گوید، شباهتی آشکار به ایده 
سقراط درباره فکر دارد. تفکر به نظر سقراط نوعی 
دیالوگ با خود است تا در پی آن انسان به سازگاری 
با خود برسد. آنچه در وهله اول برای سقراط 
اهمیت دارد، رفع تناقض، ناسازگاری و تضاد با خود 
است. سقراط می گوید بهتر آن است که انسان با 
کل جهان ناسازگار باشد تا با خود. به این  شکل 
زمینه های تفکر (ذهن) خودبنیاد و به تعبیر نیچه 
عقل مستبد با سقراط شکل می گیرد؛ تفکری که 
گویی با داده ها و تأثیرات متفاوت بیرونی می تواند به 
خودآگاهی و در پی آن نتایجی روشن و ثابت برسد.

آنچه در تأملات سقراطی آرنت غایب است، 
تناقضات در سوژه یا اساسا گسست در سوژه مدرن 
است؛ سوژه ای که تنها به  واسطه دیگران و در رابطه 
با دیگری بزرگ می تواند وجود داشته باشد. سوژه به 
تعبیر لاکانی فقدانی است که وجودش را از دست 
داده و تنها در پی تعاملات بیرونی و زبانی تحقق 

پیدا می کند.
اگرچه جنایتکاری مانند آیشمن با مکبث و 
همین طور ریچارد سوم و... تفاوت دارند. آنها 
گونه هایی متفاوت از شخصیت های گوناگون با علایق 
و زمانه های مختلف هستند؛ اما آنچه آرنت با عنوان 
فقدان تفکر به آیشمن نسبت می دهد، از قضا تفکری 
کاملا حساب شده و معطوف به نتایجی معین و 
فایده مند است و اتفاقا آنچه کاملا غیبت دارد، اخلاق 
است. شاملو در مقدمه رمان بر تفکری حساب شده 
-ابزاری- و در پی آن بی اخلاقی رهبران نازی تأکید 
می کند و می نویسد «بازرس اردوگاه های کار اجباری 
به هیملر گزارش داد، برای ایجاد یك اردوی قرنطینه 
جدید، در حوالی آشوویتس محل مناسبی یافته است 
و درست در همین احوال، مدیران تَردست عظیم 
آلمانی ای.گ. فاربن نیز که برای تأسیسات جدید 
خود به  قصد تهیه لاستیك مصنوعی و استخراج 
نفت از زغال سنگ در جست وجوی محلی مناسب 
بودند، طی گزارشی همین نقطه را محلی اعلام کرد 

که برای منظور ما جان می دهد».۶
پی نوشت ها:

* هانا آرنت به عنوان خبرنگار در دادگاه آیشمن 
شرکت می کند.

۱، ۲، ۶. مقاله شاملو بر کتاب «مرگ کسب وکار من 
است»

۳. «دیالوگ درون»، کلر جی.گریگوری، حمزه 
مهیمن

۴. «مکبث» شکسپیر، به آذین
۵. «مرگ کسب وکار من است» روبر مرل، احمد 
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ژلوزی
آلن روب گرى یه

ترجمه منوچهر بدیعى
نشر نیلوفر

«ژَلوزی»، رمان سوم آلن روب گری یه، در خانه ای جداافتاده در مزرعه  
موزی واقع در نیم کره  جنوبی اتفاق می افتد. داستان با توصیف سایه  
ستونی شروع می شود و بعد متوجه  توصیف A و فعالیت هایش می شود 
و بعد متوجه  نرده و دیگربار A و بعد محیط کلی آنجا را از نظر می گذراند. 
لحن رمان اکنون مشخص شده است؛ توصیفی آرام، بی طرف و تقریبا 
ماهرانه از آنچه راوی می بیند و می شنود. عباراتی که مهم ترین مشاهدات 
راوی را بیان می کنند، چندین بار در طول کتاب بدون هیچ ترتیب زمانی 

مشخصی تکرار می شوند.
چون اسم رمان «ژلوزی» است، بیشتر منتقدان معتقدند راوی مردی 
است که با A ازدواج کرده و بسیار شیفته  او است و گمان می کند با 
همسایه شان، فرانک، رابطه دارد. باوجوداین، منتقد برجسته، موریس 
بلانشو می گوید که راوی نه یک شخص؛ بلکه یک وجود گمنام است. این 
تفسیر بیشتر هماهنگ با نظریه های روب گری یه در کتابش با عنوان «برای 
رمان نو» است. باید توجه شود که عنوان فرانسوی اش La Jalousie است 
و jalousie در زبان فرانسه یک کرکره است. درواقع در پنجره های خانه 

کرکره وجود دارد و راوی زمان زیادی را به زل زدن از میان آنها می گذراند.
«ژَلوزی» اثر آلن روب گری یه در یک مزرعه  در آمریکای جنوبی اتفاق 
می افتد. داستان با تصویرِ یکی از شخصیت های اصلی به نام A شروع 
می شود که مالک مزرعه هم به  شمار می رود. اگرچه هیچ گاه به طور 
مستقیم اشاره نمی شود؛ اما خواننده می تواند فرض کند که راوی شوهر 
A است. شوهر بسیار شیفته  A است و گمان می برد همسرش با فرانک، 
همسایه شان، رابطه دارد. از همان آغاز داستان، فرانک و A نوعی رابطه  
دوستانه  صمیمی با یکدیگر دارند. یک  شب که فرانک برای شام آمده 
است، می گوید که قرار است در هفته  آتی برای خرید یک کامیون جدید 
و رسیدگی به چند مسئله  دیگر به شهر برود و از A هم دعوت می کند 
با او برود و هنگامی که او به کارش می رسد، A به خرید برود و او هم 
می پذیرد. هفته  بعد فرانک و A طبق برنامه به سفرشان می روند؛ اما 
غروب برنمی گردند. در عوض فردا سر می رسند و می گویند که ماشین 
مشکل پیدا کرده بود و مجبور شدند تا زمان تعمیرشدن آن در شهر بمانند. 

راوی می گوید که فرانک و A هنگام توضیح علت تأخیرشان نگاه های 
گناهکارانه ای ردوبدل می کردند؛ اما مشخص نمی شود که این حرفش 
ریشه در واقعیت دارد یا فقط نشان از بدگمانی اوست. اما موارد دیگری 
هم وجود دارد که ممکن است بر عدم صداقت فرانک و A صحه بگذارد. 
مثلا A بدون هیچ خریدی برمی گردد. بعدا صحنه  مهم دیگری با هر سه 
شخصیت اول در داستان اتفاق می افتد: A، شوهرش و فرانک. سه تای 
آنها وقتی سر میز شام نشسته اند، A هزارپایی را می بیند و فرانک سریعا 
بلند می شود و لهش می کند. این واقعه چندین بار گفته می شود و به نظر 

اشتغال ذهن راوی را نسبت به آن بازگو می کند.
رمان «ژلوزی» در جایی نامشخص و بدون هیچ نتیجه ای پایان می پذیرد 

و رابطه  میان A و فرانک مانند هویت راوی نامعلوم و ناشناخته باقی 
می ماند. منتقدان که با لگام گسیختگی بسیار رمان «ژلوزی» روبه رو شده 
بودند، سعی کردند معنایی ثابت برای آن پیدا کنند. بروس موریست در 
اثرش به  نام «رمان های روب گری یه» به  سال ۱۹۷۳ مطالعه سیستماتیک 
و تفسیری این رمان را پیشنهاد کرد و بخشی از مطالعه اش را بر مبنای 
شرح روی جلد کتاب که این گونه آن را تعبیر می کند، قرار داد: «داستان با 
سه شخصیتش -شوهر، همسر و معشوقه- توسط شوهر روایت می شود، 
مالک مزرعه ای که از نقطه ای مناسب در خانه اش که در احاطه  ایوان 
وسیعش است، هر حرکت همسرش را مورد ملاحظه قرار می دهد». 
مطابق نظر موریست دو نوع شرح رویداد، کنش رمان را در دست خود 
گرفته است: یکی شرح رویداد بیرونی که تعیینش غیرممکن است و 
دیگری شرح و توصیف وضعیت های روان شناسانه  شوهر. بن بست های 
گاه شمارانه  رمان می تواند حاکی از وحدت روانیِ حاکم بر وقایع رمان 
باشد. وحدت روانی اشاره به موضوع و متنی سامان مند و قوی دارد که 
می توان آن را در زمره  سنت رمان روان شناسانه قرار داد؛ بنابراین تأثیرات 

نگران کننده  ابتدایی رمان با بازخوانی  نقادانه ناپدید می شود.
رمان نو از جنبش هایی است که هم نوا با تحولات اجتماعی و سیاسی 
در غرب و در اواخر دهه  ۵۰ در فرانسه شکل گرفت و هم زمان به انتقاد 
از شیوه های بیان واقع گرایانه و کلاسیک در رمان پرداخت. رمان نو که 
در میان انگلیسی زبانان به «ضد رمان» شهرت دارد، با انتقاد از عناصر 
سنتی روایت داستانی مانند شخصیت و حادثه می خواست بر دگرگونی 
مستمر در ادبیات تأکید و نوعی جدید از روایت داستانی را ابداع کند 
که با اوضاع انسان امروزی شباهت بسیار داشته باشد. رمان نو به روند 
منطقی داستان علاقه ای ندارد و برعکس، به روان کاوی و جنبه های تاریک 
شخصیت انسانی می پردازد. شخصیت داستان اسم خاصی ندارد و تبدیل 
به یک حرف با ضمیر مؤنث یا مذکر می شود. رمان نو در مخالفت با رمان 
کلاسیک که با جهانی نظم یافته سروکار دارد، جهان خود را درهم می ریزد 
و به هیچ وجه قالب سنتی را که انتقال اندیشه باشد، برنمی تابد و موضوع 
فقط تبدیل به ظرفی برای بیان سلسله حوادثی نامرتبط با یکدیگر می شود.

ماهان سیارمنش

 نادر شهریوري (صدقی)


